
UNIONE “BASSA SESIA” 
(TRA I COMUNI DI CARPIGNANO SESIA, CASALEGGIO NOVARA, CASTELLAZZO N.SE,  SILLAVENGO) 

PROVINCIA DI NOVARA 
       

 
      

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 27/04/2018  
 
 

◊ Copia  
 
 
 
Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio Unione “ Bassa Sesia”  
Adunanza  ...........Ordinaria di Prima  convocazio ne -  seduta pubblica  

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE FINANZIARIA ESERCIZIO 
2017.  
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella 
Sala consiliare del Comune di Carpignano Sesia . Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione “Bassa Sesia”. 
 
All’appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

BRUSTIA Valter  Presidente Unione Bassa Sesia X       

UBEZIO Elisa Consigliere Comune di Carpignano Sesia       X 

TOSI Giuseppe Consigliere Comune di Carpignano Sesia       X 

GOZZI Guido Consigliere Comune di Carpignano Sesia       X 

BALDOIN Elena Consigliere Comune di Casaleggio Novara X       

MONFERRINI Carlo Consigliere Comune di Casaleggio Novara X       

DIMARCO Giuseppe Consigliere Comune di Casaleggio Novara       X 

MIGLIO Andrea Consigliere Comune di Castellazzo Novarese X       

MANTOVANI Mario Consigliere Comune Castellazzo Novarese X       

GROSSI Fabio Consigliere Comune di Castellazzo Novarese X       

ZANETTA Ivo Sindaco Comune di Sillavengo X       

CAROLO Loretta Consigliere Comune di Sillavengo       X 

BRUSTIA Andrea Consigliere Comune di Sillavengo       X 

    TOTALI 7 6 

 

Assume la presidenza il Sig. BRUSTIA Valter in qualità di Presidente dell`Unione. 

Le funzioni di Segretario vengono svolte dalla Dr.ssa Lucia Piazza. 
 

  
 

 
 



 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2017.           
 
 

IL CONSIGLIO  
 

Considerato: 

- che, ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato sal D. Lgs. 118/2011 e dal D. 
Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 
dell’anno successivo e si compone di conto del bilancio, del conto economico e del conto del 
patrimonio; 

- che, ai sensi degli artt. 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla relazione 
illustrativa dell’ente; 

- che l’iter di approvazione del rendiconto della gestione è disciplinato dagli articoli 55 e seguenti 
del vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 29.12.2015, si è avvalso 
della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, 

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227: 

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono 

il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”; 

Richiamati i seguenti atti: 
- La deliberazione di C.U. 3 del 21/03/2017 con la quale si è approvato il Bilancio di 

Previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 

- La deliberazione di G.U. n. 22 del 08/05/2017 con la quale si è approvato il Piano Operativo 
di Gestione 2017/2019; 

- Le deliberazione concernenti variazioni di bilancio di previsione 2017/2019 tutte legalmente 
esecutive e precisamente: 

a) deliberazione di G.U. n. 19 del 08/05/2017  ratificata con deliberazione CU n. 05 del 05/07/2017;  
b) deliberazione di G.U n. 23 in data 26.06.2017 ratificata con deliberazione C.U. n. 06 in data 
05.07.2017 
c) deliberazione di G.U. n. 36 in data 21//11/2017 ratificata con deliberazione C.U. 11 in data 
19/12/2017 
e) deliberazione di G.U n. 35 in data 21/11/2017 relativa al prelievo dal fondo di riserva; 
f) la deliberazione di C.U n. 07 del 05.07.2017 di assestamento generale di bilancio comprendente il 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2017/2019; 
Dato atto che: 

- Con deliberazione di G.C. n. 10 del 12/03/2018 è stato approvato lo schema di rendiconto 
della gestione 2017; 



- Con deliberazione di G.U. n. 09 del 12/03/2018 si è provveduto al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio; 

- Con la sopraccitata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la variazione agli 
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sull’ultimo bilancio (2017/2019) ai 
sensi degli artt. 3 e 4 del D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 162/2014, e sul 
bilancio 2018/2020 e che in seguito a tale variazione sono mantenuti gli equilibri di finanza 
pubblica; 

- Il Tesoriere comunale Banco BPM, ha reso il conto nei termini previsti dall’art. 226 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e la proposta di rendiconto 2017 chiude con i risultati contabili 
concordanti con quelli del Tesoriere; 

- I conti presentati dagli agenti contabili a denaro nei termini di legge sono corrispondenti alle 
risultanze della contabilità finanziaria; 

- Da apposita verifica con tutti servizi dell’ente non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da 
finanziare e riconoscere alla data del 31.12.2017; 

Rilevato che le risultanze del conto della gestione 2017 sono le seguenti: 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

ESERCIZIO 2017 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2017   0,00 

Riscossioni 152.315,77 1.186.302,98 1.338.618,75 

Pagamenti 133.145,79 1.195.422,46 1.328.838,25 

Fondo di cassa al 31.12.2017   9.780,50 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2017 

  0,00 

Differenza   9.780,50 

Residui attivi 55.063,19 210.038,32 265.101,51 

Residui passivi 28.797,10 110.193,82 146.990,92 

    

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   13.916,99 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 

  24.400,00 

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 89.574,10 

    

Somme accantonate (FCDE) 15.589,50 

Fondi vincolati  

Fondi per finanziamento 
investimenti 

 

Fondi di ammortamento  

Risultato di amministrazione 

Fondi non vincolati 73.984,60 

Dato atto che 

� Il fondo cassa al 31/12/2017 risulta pari a 9.780,50; 

� È stato rispettato il vincolo del pareggio di bilancio per l’anno 2017, di cui alla legge di 
stabilità n. 183 del 12/11/2011 e s.m.i.; 

� È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della 
legge n. 296/2006, e s.m.i.; 



� È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell'ente nell'anno 2017, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei 
Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente; 

 

Rilevato che 
- Le risultanze del Conto Economico come da modello di cui all’allegato 10 al D. Lgs n. 

118/2011 sono le seguenti: 

� Risultato della gestione: € 127.641,40 
� Risultato della gestione finanziaria: € -3.342,56 

� Rettifiche attività finanziarie: // 

� Risultato della gestione straordinaria: € 76.517,98 

� Risultato della gestione prima delle imposte: € 200.816,82 

� Risultato dell’esercizio complessivo: € 151.516,82 

- Per la redazione del Conto Economico 2017 si è adottato il criterio della competenza 
economico-patrimoniale di cui all’Allegato 4/3 D. Lgs. 118/2011; 

- Lo Stato Patrimoniale, redatto in conformità ai criteri di cui al nuovo principio contabile 
succitato, presenta una consistenza netta di € 238.079,97, 

- Lo stato patrimoniale al 01.01.2017 riclassificato e rivalutato è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 3 del 27.04.2018; 

Visti: 
- Il Conto del Tesoriere  relativo alla gestione di cassa al 31.12.2017 che dimostra un saldo di 

€ 9.780,50; 

- Il prospetto dei dati SIOPE al 31.12.2017; 

- I conti resi dai consegnatari dei beni patrimoniali e dagli agenti contabili a denaro sottoscritti 
dagli stessi e presentati entro i termini di legge; 

- La certificazione inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze che mostra il rispetto 
degli obiettivi posti dal saldo di finanza pubblica per il 2017; 

- Il conto del bilancio, conto economico, stato patrimoniale e i relativi allegati di cui all’art. 
11, comma 4 del D. Lgs. 118/2011( Allegato A); 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio n. 9 
del 28/07/2016.; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile,  

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti 0 resi palesemente da n. 7 consiglieri presenti e 
votanti; 

D EL IBE RA  

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti 
risultanze finali: 

 



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

ESERCIZIO 2017 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2017   0,00 

Riscossioni 152.315,77 1.186.302,98 1.338.618,75 

Pagamenti 133.145,79 1.195.422,46 1.328.838,25 

Fondo di cassa al 31.12.2017   9.780,50 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2017 

  0,00 

Differenza   9.780,50 

Residui attivi 55.063,19 210.038,32 265.101,51 

Residui passivi 28.797,10 110.193,82 146.990,92 

    

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   13.916,99 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale 

  24.400,00 

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 89.574,10 

    

Somme accantonate (FCDE) 15.589,50 

Fondi vincolati  

Fondi per finanziamento 
investimenti 

 

Fondi di ammortamento  

Risultato di amministrazione 

Fondi non vincolati 73.984,60 

 

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, Conto Economico e 
Stato Patrimoniale (Allegato A), è corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2017 
(Allegato B) e della relazione dell’Organo di revisione (allegato C); 

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 09 del 12/03/2018 è stato adottato il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2017, verificato nella sua congruità e rideterminato 
sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai 
sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dare atto che è stato rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, di cui alla legge di 
stabilità n. 183/2011 e s.m.i. così come risulta dall'allegato prospetto, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato D); 

7) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

8) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 
 
 
 
 



 
UNIONE “BASSA SESIA” 
Provincia di Novara 

 

 

VISTA   la proposta di Deliberazione n. 4 sottoposta al Consiglio dell’Unione “Bassa Sesia” nella 

seduta del 27.04.2018 avente per oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 

FINANZIARIA ESERCIZIO 2017.  

per quanto di competenza esprimono 

 

PARERE  FAVOREVOLE 

 

• ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267: 

 

� il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

� il Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

..........f.to:..................                            f.to: Dr.ssa Elena Dessilani 

 

 

 

• ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267: 

 

 IL SEGRETARIO  

          
 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

IL PRESIDENTE 

                        f.to: BRUSTIA Valter  

IL SEGRETARIO  

f.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dalla data del 21/05/2018 

per rimanervi 15 gg. successivi e consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

f.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

• Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________: 

� decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 - comma 3 - D.L.gs. n. 267/2000); 

 

Lì, ………………………… 

                                                                                                            IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       f.to:       

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Carpignano Sesia, li 21/05/2018 

Visto: IL SEGRETARIO  

Dr.ssa Lucia Piazza 

 


